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Abstract 

In today’s digitalised society we spend a lot of time indoors, kids included, and 

not as much time outdoors in nature. Thoughts that might appear because of 

this include what children’s relation to nature looks like and what we as teach-

ers can do to improve this relation. The purpose of this study is therefore to 

contribute with knowledge about teachers’ thoughts and use of outdoor educa-

tion, and how they view pupils’ relation to nature based on their outdoor edu-

cation.  

The method used in this study was to conduct interviews with five different 

teachers about their work with outdoor education, along with their thoughts 

and views on it. A thematic analysis was used to extract different themes from 

the teachers’ interview answers. This analysis resulted in six different themes 

covering teachers’ thoughts and outdoor education. The results show that out-

door education often consists of group-based activities with a focus on practi-

cal work where many senses are activated and stimulated. According to the 

teachers, the way that they work with outdoor education also contributes to a 

more positive relation between pupils and nature, by improving their interest, 

but also by giving a better understanding of the interaction between humans, 

animals and plants, as well as our connection to them. Based on these findings, 

it is important that teachers try to use more of this kind of outdoor education 

to help develop and improve the pupils’ relation to nature, while ensuring a 

productive and healthy environment. 

Keywords: Practical work, relation to nature, senses, thoughts, outdoor educa-

tion  
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Sammanfattning 

I dagens digitaliserade samhälle spenderar vi mycket av vår tid inomhus, även 

barnen, och inte lika mycket tid ute i naturen. Tankar som kan komma upp på 

grund av detta är hur barns relation till naturen ser ut och vad vi som lärare kan 

göra för att stärka denna relation. Syftet med denna studie är därför att bidra 

med kunskaper kring lärares tankar och användande av utomhusundervisning 

samt hur de ser på elevers relation till naturen utifrån sin utomhusundervisning.  

Metoden som användes för studien var intervjuer med fem olika lärare kring 

deras arbete med utomhusundervisning och deras tankar och syn kring det. In-

tervjuerna transkriberades och en tematisk analys användes för att ta fram olika 

teman i lärarnas intervjusvar. Denna analys resulterade i sex olika teman kring 

lärares tankar och utomhusundervisning. Resultaten visade att utomhusunder-

visning oftast innebär arbete i grupp med fokus på ett praktiskt arbetssätt där 

många sinnen aktiveras och stimuleras. Detta sätt som lärare arbetar med ut-

omhusundervisning på bidrar, enligt lärarna, även till positivare relationer mel-

lan elever och naturen genom ökat intresse samt förståelse och känsla för sam-

spelet som finns mellan människor, djur och växter. Utifrån det som framkom-

mit ur denna studie är det viktigt för elevers relation till naturen att lärare för-

söker att använda sig mer av utomhusundervisning, med förutsättning att de 

jobbar på det sätt som beskrivs.   

Nyckelord: Naturrelation, praktiskt arbetssätt, sinnen, tankar, utomhusunder-

visning 
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1 INLEDNING  

Vår natur är viktig för oss utifrån många olika aspekter, bland annat är den 

viktig för barns utveckling, samt vårt välmående och hälsa (Gill, 2011; Tseng 

och Wang, 2019). Trots detta är det många barn som inte möter naturen ofta i 

sin vardag (Aftonbladet, 2018; Froster, 2017). Froster (2017) menar att sam-

hället idag, med förtätning i förorter och städer, inte gör plats för natur och 

grönska. Barn idag vistas mer inomhus och i virtuella miljöer istället för att gå 

ut i naturen. Effekter av detta beskrivs vara att naturkontakten inte blir lika 

stark och man besöker naturen mer sällan som vuxen. Enligt Froster (2017) 

blir därför utomhusvistelse i skolan särskilt viktig. Skolor får även en viktig 

roll för barns vistelse i naturen, då en anledning till barns bristande tillgång till 

naturen beskrivs vara på grund av familjens ekonomi då inte alla har möjlig-

heten att införskaffa lämpliga kläder och utrustning (Aftonbladet, 2018).  

Trots att barn skulle behöva vara ute oftare och skolan då spelar en stor roll i 

detta menar Fägerstam och Blom (2013) att detta inte är verkligheten på våra 

skolor, utan att utomhusundervisning och lärande utomhus är ganska ovanligt. 

Wilhelmsson (2012) menar dock att det bland lärare finns ett ökat intresse för 

att hålla undervisning utomhus.  

Även om utomhusundervisning inte är så vanligt är det något som undervis-

ningen ska innehålla enligt läroplanen. Om man studerar kursplanen för års-

kurs 4-6 i biologi (Skolverket, 2019) är delar av syftet med ämnet att eleverna 

ska utveckla intresse och nyfikenhet för kunskaper om människan och naturen, 

de ska jobba praktiskt, och utveckla förtrogenhet för biologins begrepp. Utifrån 

det centrala innehållet i biologi ska eleverna bland annat jobba med djur och 

växters liv och ekosystem, samt hur människan påverkar och är beroende av 

naturen. De ska även arbeta med sortering, gruppering och identifiering av org-

anismer samt genomföra fältstudier. Några saker som eleverna sedan bedöms 

på utifrån kunskapskraven (Skolverket, 2019) är bland annat att de kan föra 

samtal och diskussioner kring naturbruk och ekologisk hållbarhet, att de kan 

genomföra fältstudier, att de har kunskaper om olika biologiska sammanhang 

samt att de kan beskriva vår påverkan och beroende av naturen. 

Då biologin är ett ämne där fältstudier ska göras och man arbetar med djur och 

natur är detta ämne passande för att hålla mer undervisning utomhus. Det finns 

forskning som konstaterat att elever genom utomhusundervisning visar bättre 

kunskaper långsiktigt (Fägerstam och Blom, 2013) och att kunskaperna ges ett 

annat värde (Dillon, m.fl., 2006), men hur ser det ut när det kommer till att 

skapa ett intresse och få en bra relation till naturen?  
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här studien är att bidra med vidare kunskap kring lärares tankar 

och användande av utomhusundervisning och hur de ser på elevers relation till 

naturen utifrån utomhusundervisningen. Studiens syfte preciseras mer speci-

fikt genom följande två frågeställningar: 

Hur beskriver lärarna att de jobbar med utomhusundervisning och varför gör 

de som de gör? 

Hur beskriver lärarna att de ser på kopplingen mellan sin utomhusundervisning 

och elevernas relation till naturen?  
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2 LITTERATURGENOMGÅNG 

I detta kapitel beskrivs först forskningsresultat som gjorts kring barns relation 

till naturen. Vidare definieras vad begreppet utomhuspedagogik innebär och 

forskning som gjorts kring denna undervisningsform tas upp. Exempelvis 

kommer effekter av utomhusundervisning samt positiva och negativa aspekter 

av undervisningen att behandlas. Forskningsresultaten som tas upp är både från 

nationell- och internationell forskning. Avsnittet avslutas med en beskrivning 

av Deweys teori kopplat till utomhusundervisning.  

2.1 Barn och naturen 

Om man studerar tidigare forskning som gjorts kring barn i naturen finns det 

några intressanta och viktiga resultat vilka är relevanta för denna studie.  

Utifrån sin intervjustudie med ungdomar menar Tseng och Wang (2019) att vi 

förlorar vår relation till naturen och att det har blivit ett problem då det minskar 

hälsan och välmåendet hos barn och unga. Det skapar även likgiltighet inför 

de naturliga miljöerna runt omkring oss.  

Enligt intervjusvaren som Tseng och Wang (2019) beskriver är upplevelser i 

naturen med skolan eller familjen viktiga minnen och där starka kontakter med 

naturen skapades i de intervjuades barndom. Detta visar då på vikten av utom-

husundervisning och att elever får spendera tid utomhus i skolan. Att leka i 

naturen som barn menar Tseng och Wang (2019) skapar positiva känslor och 

minskar rädslan för naturen, vilket lägger grunden för en djupare relation till 

den i högre ålder. Naturupplevelser beskrivs vara viktiga för att få en förståelse 

och uppskattning för naturen. Även naturupplevelser i högre ålder påverkar 

intresset och intimiteten till naturen, och dessa beskrivs vara särskilt inflytel-

serika då de även kan påverka karriärval. Tseng och Wang (2019) beskriver att 

känslan av att vara ett med naturen inträffar när flera sinnen aktiveras ute i 

naturen, särskilt vid lugna och avslappnande stunder. Varje sinne ger även en 

särskild kontakt till naturen. Med synen uppskattar vi skönheten, känseln ger 

en känsla av närhet, och med hörsel och lukten styrs uppmärksamheten. Dessa 

olika sinnesupplevelser kan dock leda till både positiva och negativa känslor 

för personen. Oftast handlar det om positiva känslor, men de som är negativa 

beskrivs kunna omvandlas till positiva genom att personen överkommer utma-

ningen som ger den negativa känslan.  

Liksom Tseng och Wang (2019) menar att positiva känslor skapas genom att 

barn spenderar tid i naturen är detta något som även Dillon m.fl. (2006) och 

Gill (2011) beskriver. Dillon m.fl. (2006) har skrivit en artikel som summerar 
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forskningsresultat kring utomhusundervisning. De menar att elevers attityd till 

naturen och miljön blir mer positiv genom utomhusundervisning, och under-

visningsformen ger ett värde till kunskaper och färdigheter. Utomhusundervis-

ning beskrivs även vara mer effektiv för att utveckla kognitiva färdigheter än 

undervisning inomhus. Gill (2011), som i sin rapport granskat studier över 

barns relation till naturen och positiva effekter av att vistas i naturen, menar att 

barn som spenderar tid i naturen får positiva värderingar och attityder till mil-

jön, och att det även är viktigt för deras fysiska och psykiska välmående. Att 

det är viktigt för barns välmående menar även Szczepanski (2007) som skriver 

att barn med tillgång till en grön utomhusmiljö är friskare både fysiskt och 

psykiskt, men även att de har bättre koncentrationsförmåga. Gill (2011) beskri-

ver även i sin rapport att i fall där barn inte får regelbundna positiva upplevelser 

i naturen utvecklas en rädsla och obehag för naturen och närmiljön, vilket 

också Tseng och Wang (2019) beskriver. Då utomhusundervisning bygger på 

aktiviteter utomhus i naturen visar dessa forskningsresultat alltså på att utom-

husundervisning bland annat kan skapa positivare känslor och mindre rädsla 

för naturen hos elever.  

En studie som visar på utomhusundervisningens vikt för lärande, men även kan 

kopplas till barn och deras utveckling av en relation till naturen är Szczepanski 

och Anderssons (2015) intervjustudie. I denna studie intervjuades svenska pro-

fessorer kring platsens betydelse för undervisning och lärande ur ett utomhus-

pedagogiskt sammanhang. Resultatet av studien visade på fem olika kategorier 

för platsens betydelse för undervisning.  

Den första kategorin som Szczepanski och Andersson (2015) beskriver är att 

utomhusundervisning ger en möjlighet att skapa mening och förstå samman-

hang genom att se saker i deras naturliga miljö. Förutsättningar skapas för re-

lationer mellan individen och företeelsen. Den andra kategorin som tas upp är 

att en kroppslig och sinnlig relation skapas med våra sinnen som lukt och kän-

sel, vilket anses viktigt för undervisning och lärande. Denna relation skapas då 

främst genom att vistas utomhus. Vidare beskriver Szczepanski och Andersson 

(2015) den tredje kategorin, vilken fokuserar på att en personlig relation till 

landskapet i närområdet där man befinner sig skapas. Fokus för den fjärde ka-

tegorin ligger på att möjligheter att utveckla fördjupade kunskaper, förtrogen-

hetskunskap, kring djur, natur och ekologi ges genom de konkreta situation-

erna och praktiska handlingarna som sker vid utomhusundervisning. Den 

femte och sista kategorin tar upp att förutsättningar skapas för relationer och 

en förståelse för miljön och samhället. Dessa resultat visar alltså att utomhus-

undervisning inte endast är positivt för elevers lärande, utan även i relations-

skapandet och förståelsen av naturen.  
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2.2 Utomhuspedagogik 

För att kunna diskutera utomhusundervisning och utomhuspedagogik måste 

det finnas en förståelse för begreppet och vad det innebär. Enligt Szczepanski 

(2007) handlar utomhuspedagogik om ett lärande där fokus ligger på upplevel-

sebaserade och platsrelaterade erfarenheter utomhus i samspel med olika for-

mer av texter, som böcker eller informationssökning på internet. Det är en kre-

ativ lärprocess med autentiska situationer där flera olika sinnen får samverka. 

Szczepanski (2007) menar även att man med lärande utomhus vill öka moti-

vationen och förståelsen för omvärlden och engagera unga i miljöfrågor.  

En mer preciserad definition av utomhuspedagogik som tagits fram av Nation-

ellt Centrum för Utomhuspedagogik vid Linköpings Universitet är: 

Utomhuspedagogik är ett förhållningssätt som syftar till lärande i växelspel mellan upp-

levelse och reflektion grundat på konkreta erfarenheter i autentiska situationer. 

Utomhuspedagogik är ett tvärvetenskapligt forsknings- och utbildningsområde som 

bl.a. innebär: 

• att lärandet rum flyttas ut till samhällsliv, natur- och kulturlandskap 

• att växelspelet mellan sinnlig upplevelse och boklig bildning betonas 

• att platsens betydelse för lärandet lyfts fram 

(Linköpings Universitet, Nationellt Centrum för Utomhuspedagogik, 2017) 

Det är dessa definitioner av utomhuspedagogik som denna studie grundar sig 

på och är vad som syftas till i studien när utomhusundervisning diskuteras.  

En relevant studie för synen på utomhusundervisning gjordes av Henriksson 

(2018) där lärare i Finland, för årskurs 3-6, intervjuades kring deras uppfatt-

ningar om utomhusundervisning. I resultatet för denna studie framkom sex 

olika teman för hur lärare ser på utomhusundervisning. 

Det första temat som Henriksson (2018) beskriver är att utomhusundervisning 

ses som aktiviteter där olika platser som till exempel skogen, sjöar eller skol-

gården besöks. På plats får eleverna till exempel studera olika djur- och växtar-

ter och dessa aktiviteter kan sträcka sig mellan en lektion till en hel dag eller 

en vecka. Det andra temat handlar om ett samarbete med expertpersoner inom 

olika områden utanför skolan för att möjliggöra besök vid olika verksamheter 

som trädgårdsföretag, kvarnar eller kraftverk. Fokus för det tredje temat ligger 

på att utomhusundervisning ger stora möjligheter för praktiskt arbete och kon-

kreta studier, eleverna får studera naturen på riktigt, vilket ger eleverna ett in-

tresse och variation. Henriksson (2018) beskriver att det fjärde temat tar upp 

lärarnas huvudsyfte med utomhusundervisningen, att elevernas intresse för ve-
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tenskap och naturen ska behållas eller öka. Mindre fokus ligger på kunskaps-

mål då dessa ses som svåra att nå genom denna undervisningsform. Det femte 

temat behandlar olika utmaningar som lärare ser med utomhusundervisning. 

Elevers intresse för naturen och vetenskap minskar med åldern och naturen kan 

uppfattas som en skrämmande plats för några elever. Det beskrivs kunna vara 

svårt med utomhusundervisning för elever med funktionsnedsättningar. Andra 

svårigheter som tas upp är att eleverna måste kunna följa instruktioner ur ett 

säkerhetsperspektiv, undervisningsformen kan innebära extraplanering och 

merkostnader för till exempel bussar. Det sista temat tar upp lärarnas önskan 

att ha mer utomhusundervisning men att de vill ha flexibla eller mindre elev-

grupper för att få det att fungera. 

Resultaten från denna studie visar på hur lärare jobbar med utomhusundervis-

ning och varför, men även vilka möjligheter och svårigheter som finns kring 

arbetssättet. En annan studie som gjorts kring lärares utomhusundervisning, 

men där fokus ligger mer på syften och mål med utomhusundervisning, är en 

svensk studie med intervjuer av lärare och observationer av utomhuslektioner 

vilken gjorts av Wilhelmsson (2012).  

Utifrån sin studie menar Wilhelmsson (2012) att utomhusundervisning i skolan 

oftast sker på våren och hösten när det är fint väder, där en tanke bakom detta 

är att vara ute i dåligt väder kan minska elevernas intresse för att vara utomhus. 

Detta tyder på att lärare vill att ett intresse för utemiljön ska finnas hos ele-

verna, vilket kan kopplas till det Henriksson (2018) menar, att syftet med ut-

omhusundervisning är att skapa intresse för naturen. Vidare beskriver Wil-

helmsson (2012) att lekar ses som väsentliga och många av aktiviteterna utom-

hus har inslag av detta, även de aktiviteter som har fokus på kunskap och lä-

rande. Samarbete i grupper är något annat som är viktigt och används frekvent 

under utomhuslektioner för att stimulera lärandet genom att hjälpa varandra. 

Fokuset under dessa lektioner ligger på vetenskap och naturorienterande äm-

nen ur ett praktiskt perspektiv, vilket Henriksson (2018) menar är en stor möj-

lighet och styrka med utomhusundervisning. Detta praktiska perspektiv menar 

Wilhelmsson (2012) ökar elevernas förståelse för olika processer och sam-

band. Ibland används även erfarenheterna som eleverna får utomhus i senare 

uppgifter för ett stimulerat lärande.  

Wilhelmsson (2012) menar vidare att det huvudsakliga syftet som lärare har 

med sin utomhusundervisning är att ha en kompletterande och alternativ 

lärmiljö där lärandet får ett värde och eleverna får använda alla sina sinnen och 

kombinera sina upplevelser med akademiska kunskaper. Wilhelmsson (2012) 

delade även in lärarna i fyra olika lärartyper utifrån deras intentioner med 

undervisningen. ”To inspire” typen betonar skapandet av positiva känslor och 
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intresse för naturen vid utomhusundervisning. Lärare inom denna typen lägger 

vikt på faktakunskap i aktiviteter för förståelse och underlättande för teoretiska 

uppgifter. De använder också ofta grupparbeten för att främja samarbete mel-

lan eleverna. ”To do” typen betonar känslor av att prestera och skapa. Dessa 

lärare arbetar mycket praktiskt. ”To reinforce” betonar att förstå och tillämpa 

kunskaper, och olika estetiska uttrycksformer används. Den sista typen ”to in-

quire” fokuserar på tillämpning och förståelse av kognitiva mål för att analy-

sera kunskaper, och de använder sig av aktiviteter som gör eleverna medvetna 

om deras egna ansvar i lärandet. 

Dessa studier visar på hur utomhusundervisning ser ut och vad lärare har för 

tankar kring denna undervisningsform. Utifrån studierna kan det då konstateras 

att några stora aspekter vid utomhusundervisning är praktiskt arbete samt att 

variation ges och intresse skapas hos eleverna.  

För att se på utomhusundervisning med eleven i fokus, då forskningen ovan 

till största delen beskriver undervisningen utifrån lärarnas tankar, finns det en 

jämförelsestudie kring utomhusundervisning för svenska högstadieelever, vil-

ken har gjorts av Fägerstam och Blom (2013). I denna studie fick några elever 

mycket utomhusundervisning och några elever fick lite utomhusundervisning. 

Resultatet visade att elever som får lite undervisning utomhus lättare glömmer 

innehåll och aktiviteter för lektioner samt att elever i utomhusklasserna an-

vände sig mer av ämnesrelaterade begrepp. Efter några månader gavs eleverna 

ett prov men Fägerstam och Blom (2013) menar att inga större skillnader vi-

sade sig för elevernas kunskaper inom biologi för de olika klasserna. Studien 

visar dock att utomhusundervisningen gav eleverna andra saker. Fägerstam 

och Blom (2013) beskriver att eleverna tyckte att utomhusundervisning var bra 

för att det ger variation, var roligare och mer stimulerande. De tyckte även att 

de blev mer fokuserade och alerta utomhus. Eleverna uppskattade det auten-

tiska lärandet och djupare förståelsen som utomhusundervisningen gav. Även 

att undervisningsformen byggde mycket på samarbete tyckte eleverna vara po-

sitivt. 

Som dessa studier visar fokuserar tidigare forskning som gjorts kring utom-

husundervisning främst på lärarnas syfte och uppfattningar kring utomhusun-

dervisningen. Det är få studier som gjorts där detta kopplats samman med hur 

man relaterar det till elevernas relation till naturen. För att gå tillbaka till syftet 

med denna studie är detta alltså vad denna studie är tänkt att bringa mer kun-

skap kring.  
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2.3 Läroplanen  

Den forskning som tagits upp ovan kring utomhusundervisning kan kopplas 

till den svenska skolans läroplan, och vad skolan ska göra enligt den när det 

kommer till att skapa ett band till naturen och ta hand om vår miljö. I kapitel 

ett i läroplanen under skolans uppdrag kan man läsa att ett miljöperspektiv ska 

finnas:  

Genom ett miljöperspektiv får de möjligheter både att ta ansvar för den miljö de själva 

direkt kan påverka och att skaffa sig ett personligt förhållningssätt till övergripande och 

globala miljöfrågor. Undervisningen ska belysa hur samhällets funktioner och vårt sätt 

att leva och arbeta kan anpassas för att skapa hållbar utveckling. 

(Skolverket, 2019, s. 8) 

Enligt kapitel två i läroplanen (Skolverket, 2019) ska elever bland annat få 

kunskaper om hållbar utveckling och vad vi kan göra för att vårda vår miljö. 

De ska även få kunskaper och förståelse kring hur en livsstil påverkar miljö, 

hälsa och samhället. Eleverna ska också kunna visa omsorg och respekt för 

miljön.  

Som beskrivits ovan säger forskning att utomhuslektioner och att spendera tid 

i naturen ger barn en relation och förståelse för miljön och de får djupare kun-

skaper kring djur, natur och miljö. Detta har ett nära samband med delarna från 

kapitel ett och två i läroplanen som tagits upp ovan. Utomhusundervisning kan 

därför vara en bra metod för att arbeta med detta ute på skolor.  

Om man går vidare i läroplanen till kursplanen för biologi (Skolverket, 2019) 

är en del av syftet med ämnet att eleverna ska utveckla intresse och nyfikenhet 

för kunskaper om människan och naturen. Några andra delar ur syftet är att 

eleverna ska jobba praktiskt, och utveckla förtrogenhet för biologins begrepp. 

Dessa delar kan nås genom utomhusundervisning då det är några utgångspunk-

ter för hur utomhusundervisning används enligt Henriksson (2018). Enligt det 

centrala innehållet för biologi i årskurs 4-6 (Skolverket, 2019) ska eleverna 

bland annat jobba med hur människan påverkar och är beroende av naturen, 

djur och växters liv samt ekosystem. De ska även arbeta med sortering, grup-

pering och identifiering av organismer samt genomföra fältstudier. Det ele-

verna sedan bedöms utifrån enligt kunskapskraven (Skolverket, 2019) är bland 

annat att de kan föra samtal och diskussioner kring naturbruk och ekologisk 

hållbarhet, att de kan genomföra fältstudier, att de har kunskaper om olika bi-

ologiska sammanhang samt att de kan beskriva vår påverkan och beroende av 

naturen. Allt detta skulle kunna kopplas till utomhusundervisning då forskning 
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menar att undervisningsformen ger fördjupade kunskaper och ett band till mil-

jön (Szczepanski och Andersson, 2015) och genom att man jobbar praktiskt 

och i autentiska situationer (Henriksson, 2018).  

2.4 Teori 

Ett teoretiskt perspektiv som är nära sammankopplat med utomhuspedagogi-

ken är John Deweys teorier om lärande och utveckling, vilket Lundgren, Säljö 

och Liberg (2014) beskriver. Enligt Lundgren m.fl. (2014) innebär Deweys 

teorier att det ska finnas ett värde och nytta med kunskaperna vi får, samt att 

vi utvecklas genom erfarenheter och i samspel med vår omgivning. Deweys 

tankar kring undervisning var att den borde fokusera på ett lärande genom 

handlingar och att göra, ett ”learning by doing”. Lundgren m.fl. (2014) menar 

att detta innebär ett mer praktiskt arbete i autentiska situationer i samspel med 

teori där eleverna står i centrum.  

Det Henriksson (2018), Wilhelmsson (2012) och Fägerstam och Blom (2013) 

tar upp kring att utomhuspedagogik ses som ett autentiskt lärande med prak-

tiskt arbete där elever får undersöka saker i deras riktiga miljö kopplat till aka-

demiska kunskaper bygger på Deweys teori om ”learning by doing” och att vi 

utvecklas i ett samspel med omgivningen. Även det Szczepanski och Anders-

son (2015) och Dillon m.fl. (2006) beskriver kring att skapa mening och för-

ståelse genom utomhuspedagogik går att koppla till Deweys teorier, då det vi-

sar att det handlar om att de kunskaper eleverna ges får ett värde och att de är 

användbara för dem. 
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3 METOD 

Metoden som använts för att samla in data till denna studie är semi-strukture-

rade intervjuer med lärare på olika skolor. Intervjuerna med lärarna gjordes 

individuellt. Johansson och Svedner (2010) menar att man med intervjuer får 

en insyn i människor attityder och förhållningssätt, vilket är varför denna me-

tod användes i studien. Johansson och Svedner (2010) beskriver de två inter-

vjutyperna strukturerade intervjuer och kvalitativa intervjuer, där frågorna på 

förhand är bestämda i den första typen men bara frågeområdet är bestämt i den 

senare. Semistrukturerade intervjuer är ett mellanting av dessa intervjutyper 

och används i studien för att bäst kunna svara på frågeställningarna samt sä-

kerställa att fokus hålls på studiens syfte i intervjusituationen. 

3.1 Urval 

I denna studie deltog totalt fem mellanstadielärare, vilka fått fingerade namn. 

Av dessa jobbar tre lärare, A, B och C, på samma skola, vilken ligger i en 

mindre kommun i Mellansverige. Den fjärde läraren, D, jobbar på en annan 

skola i samma kommun, och den femte läraren, E, jobbar på en skola i en 

grannkommun. Urvalet av lärare gjordes genom personlig kännedom och re-

kommendationer om att de jobbar med utomhusundervisning. Utomhusunder-

visning är dock inte en schemalagd del i deras undervisning, utan det sker en 

till två gånger i månaden. 

Alla deltagarna i studien är behöriga lärare som jobbat olika länge inom skolan, 

allt från 8 år, lärare B, till 38 år, lärare C. Lärare A undervisar främst i de 

naturvetenskapliga ämnena och teknik. Lärare B undervisar i svenska och eng-

elska, men även en del i bild och musik. Lärare C undervisar främst i matte, 

men även lite i hemkunskap, de naturvetenskapliga ämnena och teknik. Lärare 

D och E undervisar i matte, de naturvetenskapliga ämnena och teknik.  

3.2 Datainsamlingsmetoder 

Dimenäs (2007) menar att kvalitativa intervjuer är en form av samtal där ett 

bestämt fokus finns, och att en viktig punkt är att intervjuerna inte styrs för 

mycket så att deltagarna inte ges tillräckligt med utrymme för att svara. Vidare 

beskriver Dimenäs (2007) hur forskningsdesignen intervjuer är en bra metod 

för att få kunskaper kring undervisning och lärande och för att få en inblick i 

personers tankar eller uppfattningar kring något, vilket även Johansson och 

Svedner (2010) tar upp. För denna studie var det semi-strukturerade intervjuer 

som användes, vilka liknar det som beskrivs ovan kring kvalitativa intervjuer, 



Utomhusundervisning och elevers relation till naturen  Julia Ansmark 

11 

 

förutom att de är lite mer styrda men samtidigt öppna för att ge utrymme för 

friare svar och följdfrågor.  

Intervjuguiden som tagits fram för intervjuerna (bilaga 1) består av elva frågor, 

och börjar med fyra bakgrundsfrågor som uppvärmning, vilket Dimenäs 

(2007) menar är bra att starta upp en intervju med. Dessa frågor används även 

för att beskriva deltagarna och för att se om lärarnas bakgrund skulle kunna ha 

någon betydelse för om deras uppfattningar skiljer sig åt. Nästa frågekategori 

handlar om lärarnas tankar kring och användande av utomhusundervisning. 

Frågorna kring detta är tänkta att besvara hur lärarna jobbar, varför de gör på 

ett visst sätt och vad de tänker kring det. Kategorin för de två sista intervjufrå-

gorna är lärarnas syn på utomhusundervisning och naturen utifrån ett elevper-

spektiv. Tanken med dessa frågor är att de ska besvara lärarnas tankar kring 

elever i naturen och vad som stärker denna relation.  

Johansson och Svedner (2010) menar att det finns vissa saker att tänka på när 

man utformar intervjufrågor. Frågorna får inte vara för abstrakta då dessa kan 

vara svåra att ge ett bra svar på. Istället kan man be de intervjuade att beskriva 

något. Varför-, samt ja- och nej-frågor är även det något som bör undvikas. Bra 

frågor att ställa menar de istället är vad- och hur-frågor. En annan aspekt kring 

utformandet av intervjufrågor som Dimenäs (2007) tar upp är att det är viktigt 

att inte ställa ledande frågor som utgår från intervjuarens egna tankar kring 

ämnet.  

För att bäst få svar på frågeställningarna för denna studie och för att genomföra 

så bra intervjuer som möjligt är därför intervjuguiden för denna studie framta-

gen med ovannämnda aspekter som hållpunkter för frågeformuleringar. Struk-

turen för intervjufrågorna är därför ”Hur…”, ”Vad…”, ”Berätta…” och ”Be-

skriv…” (bilaga 1). Vid formuleringarna av frågorna har även stor vikt lagts 

på att de inte ska vara ledande så att resultatet blir missvisande.  

Insamlandet av data genomfördes på två olika sätt på grund av rådande om-

ständigheter1. Intervjuerna med lärare A, B och C genomfördes individuellt på 

plats på skolan. Deltagarna skrev på och lämnade in samtyckesblanketten, se-

dan fick de vidare information om hur intervjun kommer att gå till och att in-

tervjuerna kommer att spelas in med ljudinspelning på mobiltelefonen samt 

varför det görs. Intervjuerna utgick från frågorna i intervjuguiden och tid gavs 

 

 

 

1 Under studiens genomförande pågick en Coronapandemi i världen med restriktioner i sam-

hället som följd  
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för deltagarna att fundera över deras svar. Följdfrågor ställdes kring deras svar 

om det var något som var otydligt eller något de kunde berätta mer ingående 

kring. Korta sammanfattningar av det deltagarna sagt gavs för att se om deras 

svar uppfattats rätt. Intervjuerna med lärare D och E genomfördes i princip på 

samma sätt, förutom att de intervjuades genom Facebook samtal och intervju-

erna spelades in på datorn istället för på mobiltelefonen.  

3.3 Databearbetning och analysmetod  

För bearbetning och analys av insamlade data har en tematisk analys använts. 

Johansson och Svedner (2010) tar upp tre olika sätt att bearbeta intervjusvar 

på; enskilda individer beskrivs, man grupperar individerna eller man grupperar 

efter uppfattningar. För analysen i denna studien har den senare varianten an-

vänts.  

Det första som gjordes för bearbetning och analysering av intervjuerna var att 

allt material transkriberades och skrevs ut på papper för att göra data enklare 

att hantera. Där den intervjuade gjorde lite längre pauser användes ”…” för att 

markera detta, och där information tagits bort användes […]. Efter transkribe-

ring lästes lärarnas intervjusvar igenom och färgkodades där varje färg repre-

senterade olika områden och uppfattningar. Liknande svar gavs alltså samma 

färgkod. Utifrån färgkodningen delades sedan intervjusvaren in i olika teman 

där varje tema innehöll liknande svar. Detta gjordes på liknande sätt som Jo-

hansson och Svedner (2010) beskriver att gruppering efter uppfattning sker, 

där allt som berör ett tema man funnit klipps ut och formar en lista eller ett 

diagram. Själva temana togs fram genom att olika uppfattningar identifierades. 

Alla intervjusvar som tillhörde ett tema lades till i en lista. När alla teman gjorts 

lästes dessa igenom för att justera och säkerställa att allt hamnat på rätt plats. 

Det sista som gjordes för bearbetning av intervjusvaren var att namnge de olika 

temana.  

3.4 Etiska överväganden 

Denna studie grundar sig på den etik och de lagar som beskrivs av Vetenskaps-

rådet (2017) kring bland annat informerade samtycken från deltagarna och 

konfidentialitet. Vetenskapsrådet (2002) beskriver närmare fyra forskningse-

tiska principer: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet. Informationskravet innebär att deltagarna i studien ska på 

förhand fått tydlig information om studien och vad deltagande i den innebär. 

Samtyckeskravet innebär att deltagarna måste ge sitt samtycke. Det ska även 
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framgå att deltagandet är helt frivilligt och medverkandet i studien kan avbry-

tas när som helst. Utifrån konfidentialitetskravet måste uppgifterna som samlas 

in lagras på ett säkert sätt och får inte spridas. Enligt nyttjandekravet får de 

insamlade uppgifterna bara användas för forskningsändamål (Vetenskapsrå-

det, 2002). Enligt Vetenskapsrådet (2017) är inspelningar personuppgifter som 

behandlas vilket innebär att information måste ges kring detta samt lagring av 

uppgifterna, och ett samtycke från deltagarna inhämtas.  

Hänsyn till dessa krav har tagits genom att ett informationsbrev (bilaga 2) och 

en samtyckesblankett (bilaga 3) skickats ut till de deltagande lärarna där de får 

ge sitt samtycke att delta i studien. Efter att studien är slutförd kommer också 

all data som samlats in att förstöras för att de etiska kraven ska följas. 

3.5 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet  

Viktiga aspekter att ta upp kring en studie som denna är validitet, reliabilitet 

och generaliserbarhet. Enligt Dimenäs (2007) är validiteten för en studie till 

vilken grad den undersökt det som den var menad att undersöka. Validiteten 

för denna studie är hög då intervjuer, vilket nämnts tidigare, kan ge en insyn i 

människors syn och tankar kring något, med förutsättning att rätt frågor ställts 

och att man håller sig till ämnet under intervjuerna. Genom intervjuguidens 

utformning som baserats på studiens syfte och frågeställningar har validiteten 

för studien därför säkerställts.  

Reliabilitet innebär enligt Dimenäs (2007) till vilken grad resultatet för en stu-

die är tillförlitligt. Alla intervjuer genomfördes på ett liknande sätt, förutom att 

några gjordes digitalt istället för på plats, så att studien skulle kunna genomfö-

ras igen och resultatet skulle bli det samma. Intervjuerna spelades även in då 

detta är något som Dimenäs (2007) beskriver ökar reliabiliteten då intervjuerna 

kan lyssnas igenom flera gånger. För att öka reliabiliteten gjordes också bear-

betningen av data utifrån en bestämd metod, vilken beskrivits tidigare. Att 

några intervjuer genomfördes på plats och några digitalt kan dock ha haft en 

påverkan på reliabiliteten. 

Enligt Dimenäs (2007) betyder generaliserbarhet om resultatet är generaliser-

bart och går att sätta in i andra perspektiv. Då denna studie är liten med ett fåtal 

intervjuer har den låg generaliserbarhet, men då intervjuerna gjorts på olika 

skolor och med lärare som jobbat olika länge har den ändå en viss generaliser-

barhet för det specifika området studien genomförts i. Den har dock inte gene-

raliserbarhet och skulle inte gå att applicera på hela Sveriges lärarkår eller lä-

rare i andra delar av Sverige.  
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4 RESULTAT 

Utifrån den metod och det tillvägagångssätt som beskrivits ovan har analysen 

av intervjusvaren med de fem lärarna resulterat i sex olika teman kring lärares 

utomhusundervisning och undervisningens betydelse för elevers relation till 

naturen. De teman analysen har resulterat i är praktiskt arbete, grupparbete, 

rörelse och hälsa, vård av naturen som utgångspunkt, känslor och sinnen, samt 

intresse och uppmärksamhet.  

4.1 Lärares utomhusundervisning och syfte 

Analysen av intervjusvaren visade att lärare låter elever jobba praktiskt i grupp 

med inslag av rörelse, och hos två lärare finns även allemansrätten som en ut-

gångspunkt. De syften lärarna har och varför de jobbar på detta sätt med utom-

husundervisning är för att eleverna ska få undersöka och samarbeta, för att re-

lationerna mellan eleverna ska stärkas och för att det är hälsosamt. Vidare be-

skriver de att de jobbar som de gör för att eleverna ska få en variation och 

kunskaper om respekt för miljön, de ska få använda alla sinnen och ges en 

känsla för naturen, men även för att eleverna ska få se saker i en naturlig miljö 

och att ett intresse skapas. Nedan beskrivs de olika teman kring detta.  

4.1.1 Praktiskt arbete 

Något som alla lärare beskrev under intervjuerna var att de vid utomhusunder-

visning utgår från ett praktiskt arbetssätt med eleverna, oavsett vilket ämne det 

är. De ser utomhusundervisning som ett inlärningssätt där elever som lär sig 

bäst genom att arbeta praktiskt får större chans att ta in kunskaper, och att andra 

elever än de som är duktiga inne i klassrummet får chansen att visa sina kun-

skaper. Ett upplägg som lärare A, lärare C och lärare D hade gemensamt var 

att de först börjar inomhus för att ge eleverna den teoretiska delen och inform-

ation om vad utomhusarbetet innebär. Sedan går de ut och jobbar praktiskt, och 

efter det går de tillbaka in till klassrummet för att dokumentera och samman-

fatta utomhusbesöket.  

Lärare C: Jag tänker ju att när jag har utomhusmatematik då jobbar jag ju med det 

området som jag jobbar med inne i klassrummet. Fast då jobbar jag ju prak-

tiskt. […] Håller jag på med volym går jag ner till sjön. Och jag lägger gärna 

upp det så att jag har stationer. Det tycker jag funkar bra. […] Sen går vi 

tillbaka till klassrummet och redovisar det vi har kommit fram till.  

Lärare A, lärare C och lärare D menar även att en styrka med utomhusunder-

visning är just att eleverna får prova på, undersöka och upptäcka saker själva. 
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Detta är även ett av syftena som framkommit att lärare har med sin utomhus-

undervisning. Med detta upplägg vill lärarna att elever ska få arbeta praktiskt 

och undersökande när det är utomhuslektioner.  

Lärare A: Men sen just det här att de får upptäcka grejerna själva. Att de får se det vi 

läser om och som finns där ute. Som det här med soluret, man kan faktiskt 

titta med solen för at se vad klockan är. 

Lärarna menar också att detta arbetssätt ger en annan synvinkel på området 

eleverna jobbar med. Att det är ett sätt att koppla ihop teori och praktik för 

eleverna är något som lärare D vill poängtera också, genom att eleverna får 

uppleva det istället för att bara läsa om det eller se på film. Lärare B, lärare C 

och lärare D beskriver hur de också menar att utomhusundervisningen och upp-

lägget av den ger eleverna ett miljöbyte och variation i vardagen och för inlär-

ningen.  

Sammanfattningsvis kan det konstateras att utomhusundervisning enligt lä-

rarna innebär att arbeta praktiskt, för att eleverna själva ska få testa och under-

söka saker samt att det ger en variation. 

4.1.2 Grupparbete 

En aspekt av utomhusundervisning som alla förutom lärare D tog upp var 

grupparbete och att bygga relationer. Lärarna beskriver att när de har utomhus-

undervisning jobbar eleverna alltid i par eller grupper. Den bakomliggande 

tanken för detta beskriver de är att eleverna kan lära tillsammans och av 

varandra. De tycker även att arbete i grupp är det som passar aktiviteterna de 

har utomhus. Att vara utomhus tillsammans och arbeta i grupp ser de även som 

ett sätt att stärka relationerna inom elevgruppen.  

Lärare B: Jag tror det är bra att man kommer utanför klassrummet för gruppsamman-

hållning och sådant också. Det blir liksom en vi-känsla när man kommer 

utomhus också. Man bygger relationer som det så fint heter. 

En sammanfattande kommentar för detta tema är att utomhusundervisning in-

nebär grupparbete då lärarna vill att eleverna ska få samarbeta och att bättre 

relationer ska kunna skapas mellan eleverna.  

4.1.3 Rörelse och hälsa 

Ett område som alla lärare tog upp när de pratade om utomhusundervisning var 

att vara ute för att bara vara ute, samt rörelse. När man går ut för att bara vara 

utomhus tar man inte naturen till hjälp i undervisningen utan den vanliga 

undervisningen inomhus beskrivs bara ha flyttats utomhus. Lärare C, lärare D 

och lärare E uttrycker sin oro för att vi i dagens samhälle sitter mycket stilla 
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inomhus och inte är ute och rör på oss tillräckligt i naturen. De menar därför 

att skolan genom utomhusundervisning kan kompensera upp lite för detta. Alla 

lärarna beskriver hur de använder utomhusundervisning för att de vill att bar-

nen ska få komma ut och få frisk luft för att det är nyttigt. Detta är också ett av 

syftena de har med sin utomhusundervisning.  

Lärare C: Och sen idag med allt stillasittande som gör mig orolig så kommer de ut lite 

och får frisk luft. Sen får de på köpet att få röra på sig lite också.  

Rörelse och lekar beskriver lärarna är en annan del av deras utomhusundervis-

ning. De anser att detta är bra utifrån tre olika aspekter. Det finns elever som 

behöver mer rörelse och inte klarar av att sitta stilla, dels för att lära under tiden 

man rör på sig, och dels för att det är nyttigt med rörelse.  

Lärare B: Plus att det är det här med rörelse som jag tror är viktigt. Att man rör sig 

samtidigt. Det tror jag också är bra. 

Sammanfattningsvis kan det sägas att utomhusundervisningen genomsyras av 

en syn på att det är nyttigt för barnen att vara ute och få frisk luft och röra på 

sig, och att lärarna vill kompensera för dagens stillasittande samhälle.  

4.1.4 Vård av naturen som utgångspunkt 

En del av utomhusundervisningen som endast lärare A och lärare D tar upp, 

men som är mycket relevant för denna studie, är hur de vill att eleverna ska 

lära sig att vårda och ta hand om naturen. Lärare A beskriver hur hen genom 

sin utomhusundervisning, där respekt för naturen tas upp, vill att eleverna får 

med sig att man ska vara rädd om naturen och ge en förklaring till varför.  

Lärare A: Och en förklaring också till varför vi ska vara rädda om klimatet, till exempel 

att vi inte ska släppa ut hur mycket som helst. 

Lärare D tar upp att hen pratar med eleverna om allemansrätten och alltid har 

respekt för naturen som utgångspunkt när de har utomhuslektioner, så att ele-

verna vet vad man får och inte får göra ute i naturen. Detta för att visa eleverna 

vikten av att vi tar vara på miljön och naturen.  

Lärare D: Men det är ändå att vi måste hjälpas åt och att vi människor är ju egentligen 

de som kanske har förstört naturen mest. Att man liksom har ett sorts miljö-

tänk också lite grann. 

Detta tema kan sammanfattas som att genom utomhusundervisningen vill 

dessa lärare ge eleverna en vårdande relation till naturen, då allemansrätten och 

hur vi måste ta vara på naturen är aspekter i deras utomhusundervisning. 
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4.1.5 Känslor och sinnen 

Något som alla lärarna beskrev kring utomhusundervisning var att det finns en 

koppling mellan den och känslor samt att använda många olika sinnen. Att ge 

en känsla för naturen och att låta eleverna lära med hjälp av alla sinnen är också 

ett annat av deras syften med sin utomhusundervisning. Lärare A menar att 

detta kan bidra till att eleverna blir mindre rädda för naturen, och lärare E be-

skriver att hen tänker att eleverna får känna ett lugn som infinner sig när man 

befinner sig ute i skogen. Något som lärare C tar upp är att hen vill visa ele-

verna att det är roligt att vara ute i naturen och göra olika aktiviteter där. Lärare 

D beskriver hur hen vill att eleverna genom utomhusundervisningen ska få en 

relation till naturen och känna att den är värdefull.  

Lärare A: Vi bör också få in känslan i det hela. Och är vi då ute i skogen och lyssnar på 

tystnaden så hör man ju lite mer som jag inte tror att man tänker på finns där 

annars. Fåglar och det viner lite grann och det låter lite. Det rasslar i löven. 

Utomhusundervisning är ett sätt för eleverna att kunna använda alla sina sinnen 

i lärandet menar lärarna också. Att alla sinnen aktiveras och att eleverna får 

använda dem för att upptäcka naturen och lärandet tycker lärarna är en viktig 

aspekt av utomhusundervisningen.   

Lärare D: […] att man väcker alla sinnen. Vad ska man säga, att man får både känna 

och lukta och se. 

Sammanfattningsvis kan det sägas att detta tema beskriver hur lärarna genom 

sin utomhusundervisning vill ge eleverna en känsla för naturen, och att alla 

sinnen aktiveras för att undersöka den och lärandet.  

4.1.6 Intresse och uppmärksamhet 

Att skapa ett intresse och öppna ögonen på eleverna är ett syfte som lärare A, 

lärare D och lärare E har med sin utomhusundervisning. De anser att en lust att 

vara ute och ett intresse för naturen skapas när eleverna får vara ute och under-

söka den, men även att eleverna genom denna undervisning blir mer uppmärk-

samma på naturen och hur den fungerar. 

Lärare D: Så det är nog mest att man vill väcka en lust att vara ute tror jag, i naturen. 

En annan del av syftet med sin utomhusundervisning anser lärare A är att ele-

verna ska få uppleva och se saker i deras naturliga miljö för att genom detta få 

kunskaper om naturen och att dessa kunskaper då får en verklighetsanknytning.  

Lärare A: Jag vill att barnen ska se sakerna i sin rätta miljö. Att det växer inga, växer 

väldigt få blommor på asfalt till exempel, och varför vissa växter växer just 

där. 
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Eleverna får referensramar och kunskaperna en anknytning till verkligheten. 

Lärare A och lärare E menar också att arbetssättet ger eleverna en djupare för-

ståelse för området de jobbar med.  

Lärare E: Det är väl det här att de ska få befästa på ett annat sätt. Eller få uppleva det 

på ett annat sätt. Till exempel om man skulle jobba med matte utomhus och 

jobba med omkrets och area så kan man ju verkligen få känslan av hur stor 

en yta är eller hur lång en omkrets är.  

För att sammanfatta detta tema kan det konstateras att lärarna genom sin utom-

husundervisning vill skapa ett intresse, lust och uppmärksamhet för naturen 

och lärande hos eleverna, samt att kunskaperna ska ha en verklighetsanknyt-

ning.  

4.2 Elevers relation till naturen utifrån utomhusunder-

visning 

Alla lärarna uttryckte sig se en positiv påverkan på elevers relation till naturen 

genom utomhusundervisningen, och tre av de teman analysen av intervjusva-

ren resulterade i visar på ett djupare plan hur några lärare ser på relationen 

mellan sin utomhusundervisning och elevernas relation till naturen.  

4.2.1 Känslor och sinnen 

Lärarna beskriver hur de menar att genom utomhusundervisning, eller bara ge-

nom att spendera tid ute, får eleverna en annan känsla för naturen än om de 

bara är inomhus. Lärare A beskriver också hur elever kan vara rädda för natu-

ren men att genom utomhusundervisningen kan denna rädsla minska och ele-

verna får en mer positiv känsla genom att de får studera naturen på riktigt och 

får kunskaper om vad som är, och vad som inte är farligt.  

4.2.2 Vård av naturen som utgångspunkt 

Lärare D menar att eleverna får en relation till naturen, växter och djur genom 

att utomhusundervisningen utgår från att en respekt för miljön ska finnas och 

att alla har ett ansvar för den. Att vi alla levande varelser måste kunna samex-

istera, människor, djur och växter, och att de inte får ta naturen för given utan 

att vi måste ta hand om den. Detta beskriver hen kan skapa en känsla av att 

naturen har ett värde.  

4.2.3 Intresse och uppmärksamhet 

Något som lärare A, lärare D och lärare E lade stort fokus på var att de anser 

att utomhusundervisning är ett sätt att skapa ett intresse för naturen och en lust 
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att vara ute hos eleven. De menar även att det öppnar ögonen på eleverna och 

gör dem mer uppmärksamma på naturen i deras omgivning. Lärare A beskriver 

till exempel hur hen anser att elever genom att få se djur och växter i deras 

naturliga miljö lättare kommer ihåg och lägger märke till dem i vardagen.    

För att sammanfatta lärarnas tankar kring kopplingen mellan elevers relation 

till naturen och utomhusundervisning kan det konstateras att de menar att ele-

ver får en annan känsla för naturen och blir mindre rädda för den, de får en 

känsla av att naturen har ett värde och att vi har ett ansvar att ta hand om den, 

samt att eleverna blir mer uppmärksamma på sin omgivning och får ett större 

intresse för den.   
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5 DISKUSSION 

Under detta kapitel diskuteras först resultaten från studien utifrån den forsk-

ning som tidigare tagits upp kring ämnet och frågeställningarna för att ge ett 

svar på dem. Vidare diskuteras metodvalet, sedan ges förslag på vidare studier 

och sist sammanfattas resultatanalysen och utifrån detta ges rekommendationer 

till verksamheten. 

5.1 Resultatdiskussion 

5.1.1 Lärares utomhusundervisning och syfte 

Det som framkommit av resultaten för studien är att lärare jobbar med utom-

husundervisning genom att låta eleverna arbeta praktiskt och i grupp, de an-

vänder sig av rörelse samt tar upp allemansrätten och att eleverna ska vara för-

siktiga med naturen vid utevistelsen. Det framkommer även att lärarna vid ut-

omhusundervisning använder sig av naturen vissa gånger, och andra gånger 

bara använder den som ett extra klassrum utan att använda naturen i själva 

lärandet.  

Det praktiska arbetssättet som används vid utomhusundervisning stämmer 

överens med det som Szczepanski och Andersson (2015), Henriksson (2018), 

Wilhelmsson (2012) samt Fägerstam och Blom (2013) beskriver kring att ut-

omhusundervisning innebär praktiskt arbete. Det praktiska arbetssättet som lä-

rarna beskriver, att eleverna själva ska få testa och undersöka, är nära kopplat 

till Deweys ”learning by doing” (Lundgren m.fl., 2014) då eleverna genom 

arbetssättet lär genom att göra och undersöka. Då lärarna också beskriver att 

de först ger eleverna teori inomhus innan de går ut, bygger det på Deweys 

tankar om teori och praktik i ett samspel (Lundgren m.fl., 2014). Praktiskt ar-

bete är även en del av kursplanen i biologi (Skolverket, 2019), och denna delen 

uppnås och görs då mest under utomhuslektioner. Syftet lärarna beskrev sig ha 

med detta arbetssätt är att eleverna själva ska få undersöka och testa saker, men 

även att alla elever ska få chans att lära sig på sitt sätt.   

Ett arbete i grupp och att lära av varandra var en del av utomhusundervisningen 

som lärarna beskrev som viktig. Samarbete i grupp menar Fägerstam och Blom 

(2013) är något som elever uppskattar, och Wilhelmsson (2012) menar att just 

samarbete är en viktig aspekt av utomhusundervisning för att stimulera lä-

rande. Att eleverna då får arbeta i grupp kan därför göra att de blir mer positivt 

inställda till undervisningsformen och att deras lärande ökar. Lärare B och lä-

rare C menar även att gruppsammanhållningen och elevers relationer till 
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varandra stärks genom att de får arbeta i grupper vid utomhuslektioner. Detta 

är inget som litteraturen och tidigare forskning, jag studerat för det här arbetet 

har nämnt, men en bra gruppsammanhållning är en positiv aspekt och styrka 

med utomhusundervisning och elevernas fortsatta utveckling. Syftet med att 

arbeta i grupper menade lärarna alltså var att det passar det praktiska arbetssät-

tet de har utomhus samt att eleverna får lära tillsammans och relationerna 

stärks.  

Det fokus som visat sig finnas på rörelse och lek under utomhusundervisning 

kan kopplas till det Wilhelmsson (2012) beskriver, att många aktiviteter utom-

hus innehåller detta även om huvudsakligt fokus ligger på själva lärandet. Lä-

rarna menar att rörelse är bra för lärandet och särskilt för elever som har svårt 

att sitta stilla en längre tid. De beskriver även att rörelse och att vara utomhus 

är nyttigt för eleverna, särskilt för de som inte är ute mycket på fritiden, och 

att det är en anledning till att de tar med eleverna ut. Gill (2011) och Szczepan-

ski (2007) menar att det är viktigt för barn att spendera tid i en utomhusmiljö 

då det bidrar till ett fysiskt och psykiskt välmående. Detta är särskilt viktigt då 

Tseng och Wang (2019) beskriver att ungas välmående minskar på grund av 

sämre relation till naturen. De menar att upplevelser i naturen som barn är vik-

tigt för denna relation. Detta visar vikten av att eleverna ges chans att vara ute 

och uppleva saker i naturen, och att lärarnas utomhusundervisning spelar roll 

för elevernas hälsa.  

Lärare A och D tar in allemansrätten och hur eleverna måste ta vara på naturen 

när de arbetar med utomhusundervisning. Detta kan kopplas till kapitel två i 

läroplanen (Skolverket, 2019) som beskriver hur elever ska visa omsorg och 

respekt för naturen samt få kunskaper om hur man kan vårda miljön. Att dessa 

lärare tar in detta i sin utomhusundervisning talar för att de vill ge elever kun-

skaper om hur och varför vi ska ta hand om miljön och att vi måste visa respekt 

för den och alla dess invånare. Detta kan då vara ett sätt att jobba med dessa 

delar ur läroplanen samt ge eleverna den förståelse för miljön och samhället 

som Szczepanski och Andersson (2015) beskriver.  

Andra syften, förutom de ovannämnda, som lärarna beskrev att de har med sin 

utomhusundervisning är att det ger eleverna variation och att de får se saker ur 

en annan synvinkel, det ger en djupare förståelse och att eleverna får se djur 

och växter i en naturlig miljö. Med utomhusundervisning vill lärarna ge ele-

verna en känsla för naturen och att många olika sinnen ska aktiveras. Att skapa 

ett intresse och uppmärksamhet för naturen är också syften de har med under-

visningen. Denna variation som lärarna beskriver att utomhusundervisningen 

ger eleverna, både kring arbetssätt och rum för lärandet, tar också Henriksson 

(2018) upp kring denna undervisningsform. Enligt Fägerstam och Blom (2013) 
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är också variationen något som elever uppskattar med utomhusundervisning. 

Det framkommer att lärarnas tankar kring sättet de arbetar med utomhusunder-

visning på bidrar till fördjupade kunskaper. Detta genom upplägget de har, den 

verklighetsanknytning kunskaperna får samt genom att eleverna får se saker i 

en naturlig miljö. Genom användandet av en naturlig miljö menar Szczepanski 

och Andersson (2015) att eleverna ges en mening och förståelse, samt att ar-

betssättet ger möjligheter till fördjupade kunskaper. Fägerstam och Blom 

(2013) menar att eleverna också uppskattar den djupare förståelsen och läran-

det vid utomhusundervisning. Då forskning visar att elever uppskattar dessa 

saker med utomhusundervisning skulle det därför kunna göra att eleverna är 

mer mottagliga för denna typ av undervisning.  

Att ge eleverna en känsla för naturen och att låta eleverna använda alla sinnen 

i lärandet var viktiga anledningar till varför lärarna jobbar med utomhusunder-

visning på det sätt de beskrivit. De vill ge eleverna möjligheter att skapa ett 

känslomässigt band till naturen och att flera olika sinnen används i lärandet 

och upptäckandet av naturen. En aspekt som lärare A nämner kring känslor 

och naturen är att göra eleverna mindre rädda för den genom att spendera tid 

ute och lära sig mer om den. Detta är ett bra synsätt då Gill (2011) och Hen-

riksson (2018) menar att för vissa barn är naturen en skrämmande plats. An-

vändandet av många olika sinnen som togs upp som en viktig aspekt i lärandet 

och upptäckandet i naturen tar Wilhelmsson (2012) upp som en aspekt av ut-

omhusundervisning och detta beskrivs vara något mycket positivt med utom-

husundervisning. Att den ger eleverna en möjlighet att aktivera flera sinnen 

samtidigt.  

Den sista anledningen till att lärarna i denna studie jobbar med utomhusunder-

visning som de gör, är för att skapa intresse och öppna ögonen för naturen, 

vilket är något som Henriksson (2018) tar upp. Enligt Henriksson (2018) görs 

eleverna intresserade av det praktiska arbetssättet, samt att ett av lärarnas hu-

vudsyften med utomhusundervisning är att elevernas intresse för naturen ska 

behållas eller öka. Att skapa ett intresse för naturen är även en del av syftet 

med biologiämnet i skolan (Skolverket, 2019) och utomhusundervisning visar 

sig då vara ett bra sätt att göra det på. Den tidigare forskningen nämner inte 

mycket om att öppna elevernas ögon för naturen i deras egen omgivning. Men 

en större förståelse för naturen och sammanhang vilket Szczepanski och An-

dersson (2015) samt Wilhelmsson (2012) tar upp kan också vara att öppna 

ögonen på eleverna, fast med mer fokus på lärande.  
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5.1.2 Elevers relation till naturen utifrån utomhusundervisning 

Den koppling alla lärarna såg mellan sin utomhusundervisning och elevers re-

lation till naturen är att den har en positiv påverkan. Denna koppling stämmer 

överens med det Gill (2011) och Dillon m.fl. (2006) beskriver kring att spen-

dera tid i naturen och att utomhusundervisning ger elever en positivare syn på 

naturen och miljön. Att eleverna automatiskt får en känsla och bättre relation 

till naturen genom att spendera tid i den, är den övergripande kopplingen lä-

rarna ser mellan utomhusundervisning och en relation till naturen. En djupare 

koppling mellan sin utomhusundervisning och en naturrelation är det dock 

endast lärare A, lärare D och lärare E som beskriver. En anledning bakom detta 

skulle kunna vara att det är de lärarna som undervisar mest i de naturveten-

skapliga ämnena, vilka har ett naturligt fokus på miljön och naturen. Denna 

djupare koppling menar lärarna beror på sättet de arbetar med utomhusunder-

visning och därför blir eleverna mer intresserade och uppmärksamma på natu-

ren och deras närmiljö i vardagen, samt att de blir mindre rädda för den. Ele-

verna får en relation till samt känsla av att naturen, med alla olika växter och 

djur, har ett värde och att det är vårt ansvar att ta hand om den.  

Szczepanski och Andersson (2015) menar att genom användandet av våra olika 

sinnen skapas kroppsliga och sinnliga relationer, och att en relation till vår 

närmiljö skapas med användandet av utomhusundervisning. Då de fem lärarna 

i studien beskriver att eleverna får använda alla sina sinnen vid utomhusunder-

visningen visar Szczepanski och Anderssons (2015) forskning att det är en vik-

tig del i elevernas skapande av relationer till naturen och deras närmiljö. Tseng 

och Wang (2019) visar på hur användandet av olika sinnen i naturen är det som 

skapar en känsla och relation till den. Att det är just användandet av olika sin-

nen som skapar en känsla och relation till naturen uttrycker inte lärarna sig se, 

men forskningen kring detta styrker hur lärarna beskriver sig jobba med utom-

husundervisning och att det bidrar till en bättre relation till naturen för ele-

verna.  

Det praktiska arbetssättet som lärarna beskriver sig ha är enligt Henriksson 

(2018) ett sätt att skapa intresse hos eleverna, vilket visar att elevers intresse 

för naturen och miljön ökar genom utomhusundervisning. Fägerstam och Blom 

(2013) beskriver att elever lättare kommer ihåg aktiviteter och innehåll från 

utomhusundervisning och Szczepanski och Andersson (2015) menar att en me-

ning och förståelse skapas genom att se saker i en naturlig miljö. Detta skulle 

kunna vara en bakgrund till att lärarna menar att elever blir mer uppmärk-

samma på naturen då de kommer ihåg vad de gjorde och pratade om under 

utomhuslektioner och att denna mening och förståelse gör att de ser vilket 

värde naturen har.  
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Att minska elevers rädsla för naturen är också en del av att skapa en bättre 

relation till den menar Lärare A. Gill (2011) beskriver att utan positiva erfa-

renheter i naturen kan rädsla för den utvecklas. Även Tseng och Wang (2019) 

beskriver att elever kan ha negativa känslor för naturen och att dessa kan om-

vandlas till positiva genom att man jobbar med det som skapar den negativa 

känslan tills personen överkommit det. Genom att låta eleverna få positiva upp-

levelser ute i naturen på skoltid minskar alltså risken att de är rädda för den. 

Men som Tseng och Wang (2019) menar räcker det inte alltid med att bara 

spendera tid ute, utan man måste även jobba med elevernas rädslor för att de 

ska överkomma dem. Med hjälp av utomhusundervisning kan alltså elevers 

rädslor och negativa känslor för naturen minska, samt genom att lärarna är 

medvetna om dessa så att de kan arbeta med dem. Att bara spendera tid ute i 

naturen kan hjälpa vissa elever, medan andra behöver jobba med det för att 

omvandla de negativa känslorna till positiva. Detta tar inte lärarna i studien 

upp, och det är därför något lärare borde göras mer medvetna om. 

5.2 Metoddiskussion 

Metoden som använts med semi-strukturerade intervjuer av lärare passade syf-

tet för denna studie då metoden ger inblick i personers uppfattningar (Dimenäs, 

2007) och svar på studiens syfte och frågeställningar har kunnat ges. Urvalet 

av deltagande lärare i studien kunde ha gjorts mer riktat för att bättre passa just 

ämnet biologi och de andra naturorienterande ämnena då fokus främst ligger 

på dessa ämnen. Urvalet till studien gjordes genom utnyttjande av kontakter 

(Johansson & Svedner, 2010) vilket representerar ett så kallat bekvämlighets-

urval. Studiens urval kan ändå ses som lämpligt och fungerande med tanke på 

den begränsade tidsramen, att svar på frågeställningarna kunnat ges samt att 

den pågående pandemin påverkat tillgängligheten. Om mer tid hade funnits 

skulle däremot ett mer riktat urval ha prioriterats.  

Även om själva genomförandet och bearbetningen av intervjuerna fungerade 

bra, skulle det ha varit bättre om möjlighet funnits att genomföra alla på plats 

istället för några på plats och några digitalt. Dessa olika varianter på intervjuer 

kan ha påverkat reliabiliteten för studiens resultat, då variationer vid insamlan-

det av material är en aspekt att ta i beaktning kring reliabilitet (Johansson & 

Svedner, 2010). Min uppfattning är dock att det inte har så stor påverkan att 

resultaten inte blir trovärdiga. Jag är även oerfaren som intervjuare. Detta kan 

också påverka reliabiliteten då Dimenäs (2007) menar att genomföra intervjuer 

är svårt. För att minska detta problem hade därför några förstudier med lärare 

kunnat genomföras innan själva studien eftersom svagheter i intervjuguiden 

eller i mitt sätt att intervjua hade kunnat justerats.  
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Planen från början kring metoden var att intervjua både lärare och elever på en 

skola, för att även få elevernas perspektiv på utomhusundervisning samt för att 

låta eleverna själva beskriva sin relation till naturen. Elevernas tankar skulle 

sedan ha jämförts med vad lärarna beskriver kring sin undervisning. Metoden 

blev istället bara lärarintervjuer på grund av den pågående Covid-19 pandemin, 

vilket gjorde det svårt att genomföra elevintervjuer. Dessutom fanns allmänna 

råd i Sverige om att resande helst ej ska göras och en distans till andra männi-

skor ska hållas.  

5.3 Förslag på vidare studier 

Vidare studier som skulle kunna göras kring utomhusundervisning och elevers 

relation till naturen är att elever intervjuas kring detta för att få en djupare och 

mer direkt insyn i deras egna tankar kring naturen. En jämförelsestudie skulle 

även kunna genomföras där elever som får mycket utomhusundervisning jäm-

förs med elever som får lite utomhusundervisning för att få större kunskap 

kring deras synsätt och vad som skiljer sig eller inte skiljer sig mellan de två 

grupperna. 

5.4 Slutsatser och rekommendationer  

Resultaten från denna studie bekräftar det som tidigare forskning beskriver 

kring lärares utomhusundervisning, med praktiskt arbete i grupp och de många 

olika syften som lärare har med sin utomhusundervisning. Studien visar även 

med bakgrund av tidigare forskning på att utomhusundervisning kan spela en 

stor roll för elevers välmående och hälsa, samt relation till naturen. Genom det 

praktiska arbetssättet, positiva upplevelser och användandet av olika sinnen 

utvecklar eleverna relationer till naturen. Detta genom ett ökat intresse och 

uppmärksamhet för närmiljön, genom en positivare syn på naturen samt en 

förståelse och känsla av att den är viktig för alla levande varelser. 

Rekommendationer som kan ges till verksamma och framtida lärare utifrån 

dessa resultat och slutsatser är att utomhusundervisning bör ingå som en natur-

lig del i undervisningen, speciellt i ämnet biologi. En särskilt viktig aspekt att 

tänka på vid utomhusundervisning är att försöka aktivera och stimulera elever-

nas olika sinnen för att stärka relationen till naturen. Lärare bör även göras 

medvetna om vilken påverkan utomhusundervisning kan ha på eleverna, både 

positiva och negativa effekter. Att arbeta med elevers rädslor kring naturen och 

inte bara ta med dem ut är därför också en viktig del i lärares arbete kring 

utomhusundervisning vilket bör tas i beaktning.  
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7 BILAGOR 

Bilaga 1 

Intervjuguide lärare 

1. Vad har du för utbildning?  

 

 

2. Hur länge har du jobbat som lärare? 

 

 

3. Vilken klass och ämnen undervisar du i? 

 

 

4. Hur ofta använder du dig av utomhusundervisning?  

Hur är det fördelat över året?  

 

5. Berätta hur du skulle definiera och beskriva utomhusundervisning? 

 

 

6. Vilka styrkor och svagheter ser du med utomhusundervisning? 

Beskriv på vilka sätt utomhusundervisning skulle kunna vara en vik-

tig del av undervisningen. 

 

7. Beskriv vad utomhusundervisning betyder för dig. Vad är dina tankar 

om det? 

 

8. Berätta hur du arbetar med utomhusundervisning.  

Hur ser upplägget ut? Vilket ämne, vilken typ av lektioner? Var? 

 

9. Vad har du för tanke/syfte med undervisningen och upplägget?  

 

 

10. Vad tänker du att eleverna får ut av denna typ av undervisning? 

 

 

11. Berätta hur du ser på relationen mellan utomhusundervisning och 

barns relation till naturen.  
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Bilaga 2 

Informationsbrev 
 

Information om studien: 

Utomhusundervisning och elevers relation till naturen 

 

Hej! 

Mitt namn är Julia Ansmark. Jag läser sista terminen på grundlärarprogrammet 

på Karlstad Universitet, och håller nu på att skriva mitt examensarbete. Arbetet 

är en undersökning kring elevers relation till naturen kopplat till utomhusun-

dervisning. Syftet med min studie är att öka kunskapen om utomhusundervis-

ningens betydelse för elevers relation till naturen. För att samla in material till 

studien skulle jag därför vilja intervjua dig. Intervjun med dig som pedagog 

kommer att ta runt 30 minuter, och för att jag inte ska missa någon viktig del 

av intervjun kommer den även att spelas in så att jag kan gå tillbaka och lyssna 

igenom den igen.  

Nedan kommer information om hur uppgifterna som inhämtas kommer att be-

handlas. 

Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i 

studien är helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att 

ange orsak, vilket dock inte påverkar den behandling som skett innan återkal-

landet. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett sådant sätt att 

inga obehöriga kan ta del av dem. 

Uppgifterna som inhämtats för studien kommer att bevaras till dess att upp-

satsarbetet godkänts och betyget har registrerats i Karlstads universitets studi-

eregister för att sedan förstöras. 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis 

få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella 

fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att invända 

mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål 

till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads 

universitet är dpo@kau.se. 

mailto:dpo@kau.se
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Om du har några frågor eller funderingar är det bara att du hör av dig till mig 

eller min handledare. 

 

Hälsningar 

 

Julia Ansmark                                              Handledare Karlstads universitet:  

Mobil: XXXXXXXXXX                                                                Daniel Olsson 

Mejl: XXXXXXXXXXXXX                               Mejl: XXXXXXXXXXXXXX 
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Bilaga 3 

Samtyckesblankett 

 

Samtycke till att delta i studien: 

Utomhusundervisning och elevers relation till naturen 

 
Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta 

mitt deltagande i studien utan att ange något skäl. 

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner 

att Karlstads universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gäl-

lande dataskyddslagstiftning och lämnad information.  

 

……………………………………………………………..……                                            

Underskrift  

 

……………………..……………….             …………..………………. 

Namnförtydligande                                                            Ort och datum 
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